दिल्ली वियान सभा

समाचार भाग-1

कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस

बुधवार, 4 अप्रैल, 2001/चैत्र 14, 1923 १शक १

संस्या-55

		4641-33
,		
1.	2 • 0 4 बजे	अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्हें डॉ जगदीश
		मुसी एवं अन्य सदस्यों से एक अविश्वास प्रस्ताव की सूचना
		मिली है और व्यवस्था दी कि उन्होंने इस सूचना को स्वीकार
		कर लिया है और डॉ॰मुखी को सदन की अनुमति लेने के लिये
		कहा । प्रस्ताव के पक्ष में 14 सदस्य खड़े हुए और अध्यक्ष
		महोदय ने घोषणा की कि अनुमति मिल गई है और प्रस्ताव
	¥	को प्रश्नकाल के बाद चर्चा के लिये लिया जायेगा ।
2 •	2 • 0 6 बजे	अध्यक्ष महोदय ने दिल्ली पुलिस से मिली सूचना के अनुसार
		20 कांग्रेसी विधायकों की गिरफ्तारी एवं रिहाई की सूचना
		सदन को दी।
3 •	2 • 09 बजे	प्रश्न
		तारांकित प्रश्न : तारांकित प्र•सं•161 से 163 एवं 165
		से 168 पूछे गये और उनका मौसिक उत्तर दिया गया ।
		तारांकित प्र•सं•164 एवं 169 से 180 के उत्तर सदन पटल
		पर रखे गये ।
\$10°		अतारांकित प्रश्न : अतारांकित प्र.सं. 633 से 707 के उत्तर
	- एक् र	सदन पटल पर रखे गये ।
4 •	2 • 33 बजे	सदस्य द्वारा सदन से बिहर्गमन
		श्री नरेश गौड़ ने प्रश्न का असंतोषजनक उत्तर दिये जाने के
inge jed	***	विरोध में सदन से संक्षिप्त बहिर्गमन किया ।
	3.00 बजे	मुस्य मंत्री दारा वक्तव्य

के निर्णय से अवगत कराया ।

मुख्य मंत्री ने 15 अप्रैल, 2001 तक परीमट जारी करने हेतु

दिल्ली सरकार को प्राधिकृत करने संबंधी माननीय उच्चतम न्यायालय

6. 3.02 बजे

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि आज जलपान अवकाश नहीं होगा और इस प्रकार से बचे हुए समय का सदुपयोग अविश्वास प्रस्ताव पर चर्चा के लिये किया जायेगा।

7. 3.05 बजे

अविश्वास प्रस्ताव पर चर्चा

डॉ जगदीश मुखी ने अविश्वास प्रस्ताव पर चर्चा प्रारम्भ की:-

श्री अजय माकन

श्री नन्द किशोर गर्ग

श्री शोएब इकबाल

श्री अरविन्दर सिंह लवली

श्री तरिवन्दर सिंह मारवाह

डॉ॰ हर्षवर्दन

श्री भीष्म शर्मा

श्री शीश पाल

श्री साहब सिंह चौहान

8 • 5 • 10 बजे

श्री जगदीश आनन्द नारेबाजी करते हुए सदन की वैल में आ गये और प्रस्ताव पर बोलने की मांग करने लगे । अध्यक्ष महोदय ने उच्छृंखलतापूर्ण दृश्य उत्पन्न करने पर श्री जगदीश आनन्द को सदन से बाहर जाने का आदेश दिया ।

9 • 5 • 11 बजे

मुख्य मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया ।

10 • 5 • 34 बजे

अध्यक्ष महोदय ने प्रस्ताव को मतदान के लिये रखा । अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि प्रस्ताव 13 के मुकाबले 43 मतों से गिर गया है ।

11 • 5 • 36 बजे

सदन पटल पर प्रस्तुत पत्र

- श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने दिल्ली शहरी पर्यावरण एवं संरचनात्मक ढांचा सुधार परियोजना-2021 की प्रति सदन पटल पर खी।
- 2. डॉ.ए.के.वालिया, शहरी विकास मंत्री ने दूसरे दिल्ली वित्त आयोग के गठन से संबंधित दिनांक 9.1.2001 को प्रकाशित दिल्ली राजपत्र की प्रति सदन पटल पर रखी।

12 • 5 • 37 बजे

विषायी प्रस्ताव : विषेयकों का पुरः स्थापन

- शीमती शीला दीक्षित, मुख्य मंत्री ने दिल्ली सूचना अधिकार विधेयक, 2001 को सदन में पुरः स्थापित करने की अनुमति मांगी और अनुमति मिलने पर विधेयक को सदन में पुरः स्थापित किया।
- श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने दिल्ली वस्तु प्रयोग अधिकार बिक्री कर विधेयक, 2001 को सदन में पुरः स्थापित करने की अनुमित मांगी और अनुमित मिलने पर विधेयक को सदन में पुरः स्थापित किया ।

13 • 5 • 38 बजे

उपराज्यपाल के अभिभाषण पर चन्यवाद प्रस्ताव

अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि चूंकि अविश्वास प्रस्ताव गिर गया है इसिलये उपराज्यपाल के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव को स्वतः ही स्वीकार किया हुआ माना जाता है । इसिलये उन्होंने प्रस्ताव को सदन में विधिवत् पारित करने के लिये रखा ।

श्री नन्द किशोर गर्ग ने मुख्य मंत्री के आश्वासन के बाद उपराज्यपाल के अभिभाषण में दिया गया अपना संशोधन सदन की अनुमति से वापस ले लिया ।

श्री मुकेश शर्मा ने भी अपना संशोधन सदन की अनुमति से वापस ले लिया ।

धन्यवाद प्रस्ताव मतदान के लिये रखा गया और ध्वीनमत से स्वीकार किया गया ।

14 • 5 • 45 बजे

सदन 9 अप्रैल, 2001 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिये स्थागित हुआ।

दित्ती,

4 अप्रैल, 2001

एस-के-शर्मा /रचिव

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY BULLETIN PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

WEDNESDAY 4TH APRIL 2001/CHAITRA 14, 1923 (SAKA)

No: 55		
1.	2.04 PM	Chair informed the House about receipt of notice of No Confidence given from Dr Mukhi and other members and ruled that he has admitted the notice and asked Dr Mukhi to obtain leave of the House. 14 Members stood in ruled that the motion and the Chair declared that leave was granted and further ruled that the motion shall be taken up for discussion after the Question Hour.
2.	2.06 PM	Chair informed the House about arrest and release of 20 Congress Legislators as per information received from Delhi Police.
3.	2.09 PM	QUESTIONS: Starred Questions: Starred Question 161 to 163 and 165 to 168 were Asked and orally replied. Repliesto starred questions 164 and 169 to 180 Were laid on the Table of the House. Unstarred Questions: Replies to unstarred questions 633 to 707 were Laid on the Table of the House.
4.	2.33 PM	WALK-OUT BY MEMBER Sh. Naresh Gaur staged a brief walk-out in protest of unsatisfactory reply Given to a question.
5.	3.00 PM	STATEMENT BY CHIEF MINISTER Chief Minister informed the House of the decision of the Hon'ble Supreme Court authorising the Govt to issue permits upto 15 th April 2001.
6.	3.02 PM	Chair announced that there would be no tea-break and the time thus saved would be utilised for discussion on No Confidence motion.
7.	3.05 PM	DISCUSSION ON NO-CONFIDENCE MOTION Dr Jagdish Mukhi initiated discussion on the motion of no-confidence Sh. Ajay Maken
		Sh. Nand Kishore Garg Sh. Shoib Iqbal

		Sh. Arvinder Singh Lovely Sh. Tarwinder Singh Marwah Dr Harsh Vardhan
140		Sh. Bhisham Sharma
		Sh. Sish Pal
8.	5.10	Sh. Sahab Singh Chauhan Sh. Jagdish Anand moved into the well of the House shouting slogans demanding to speak on the motion. Chair ordered Sh. A.
		demanding to speak on the motion. Chair and a life House shouting slogans
9.	5.11 PM	from the House for creating and ordered Sh. Ahand to withdraw from
10.	5.34 PM	Called William remised to the
	3.34 PM	
10		Chair put the motion for vote by division. Chair declared the motion as defeated with 13 members for the motion and 43 against it.
12.	5.36 PM	PAPERS I AID ON THE
		PAPERS LAID ON THE TABLE OF THE HOUSE 1. Smt Shiela Dikhit Chi says
		1. Smt Shiela Dikhit, Chief Minister laid on the Table of the House a
		Copy of the Report on Delhi Urban Environment and Infrastructure
		improvement Project Delhi 2021
		A copy of The Delhi Govt Gazette detail of accomment laid on the Table
	+1_a48	A copy of The Delhi Govt Gazette dated 9.1.2001 notifying the constitution Of the Second Delhi Finance Commission.
13.	5.37 PM	
	3.37 PM	LEGISLATIVE PROPOSALS- INTRODUCTION OF BILLS 1. Smt Shiela Dikshit Chief Minister
		1. Smt Shiela Dikebit Chicago and Shiela Dikebit Chicago
		1. Smt Shiela Dikshit, Chief Minister moved for leave to introduce introduced the Bill. 2001' On leave being granted, also
		introduced the Bill. 2001'. On leave being granted, also
		2. Sh Mahandars: 1 a
		To introduce 'The Delhi Sales Tax on Right To Use Goods Bill, 2001. On leave being granted, also introduced the Bill.
		On leave being granted, also introduced the Bill.
14.	5.38 PM	MOTION OF THE ASSESSMENT OF TH
		MOTION OF THANKS TO LT GOVERNORS' ADDRESS Chair declared that since the No Confidence of the
		Chair declared that since the No Confidence motion has been defeated on Floor of the House hence the Motion of Thanks to L.C., Add the Motion
		Floor of the House hence the Motion of Thanks to LG's Address should
		Deemed to be adopted. He, therefore, placed the motion for formal
		Adoption by the House
		Sh. Nand Kishore Gara with the state of the
		Sh. Nand Kishore Garg withdrew his amendment on LG's Address after the
		Sil. IVIUKESI Sharma with days 1:
15.	5 45 D	The motion of thanks was amendment with the leave of the House
13.	5.45 PM	House adjourned till 2.00 PM on 9th April 2001.
		April 2001.

S.K. Sharma Secretary

Place : Delhi

Date: 4th April 2001

Judicine Anna 1985 of the second seco